
"- - Att wij ingen lönde hoes oss wille lyide i wor Sågn 
nogre omkring löbnende Snaphanna, fast minder medh 
woris willie dem huuse eller heele, men så snart wij 
nogon fornimma, skulle wij strax så vidh det mueligt 
kunde wäre, opå tillborlign ständer för wor Ofrigheet 
angifwa, och effter hwor efne och kräffter gribe och 
fasttage. Men i fald med hworis willie her i modh bry- 
dis, skall wij forplictatt wara, itt Tusinde Rixdal af 
Sognet udgifwa, och hwar tiennde Mand Justifieris och 
Hangis,- -” 
 " 
Utdrag ur Näsums allmoges med våld påtvingade 
trohetsförsäkran, av den "14 Martij Ao 1677". 
 

 

EDSBREVET 
 
Näsums, Jämsbögs och Gammalstorps socknar avväpnas. Brott mot 
edsbrevet straffas genom att var tionde sockenbo uttages för hängning. 
 
 
 
Här följer så det makabra dokumentet med "Datum Gemse Prästegårdh den 14 
Martij Ao 1677". Då ingen ur allmogeskaran var läs- eller skrivkunnig, blev 
handlingen uppläst för dem. Hur den lästes upp eller hur mycket som lästes upp är 
för alltid förborgat. Beviset på de våras närvaro blev gårdarnas bomärken. 
Åtskilliga av dessa ägaretecken var redan vid det här laget mer än 500 år gamla, - 
representerande sekler av gammal bondekultur, som i Jämshög fick karaktären av 
bevis på kapitulation och underkastelse inför svenska bössmynningar. 
 
"Såsom Hans Kongl. May:tt vor Allernaadigste Konge och Herre haffver afferdet 
hijd til provincien Blekingen Rigs- och Cancellirådet Baronen Höyvelborne Herr 
Johan Gyldenstierne at afgiöre med Allmuen her sammestedes nogle som 
concernerer vor egen velfärt och kand sette landet udi sicker fred och roligheed, 
til hvilken ende H:s Excell:z haffver skrifftlig inciterat Mand udi Nesum att 
comparera for nogle dager siden udi Mörum prestegårdh, hvilken stemning blev 
oss af Pastore loci forkyndet, men sådant uacktadt intet mötte H:s Excell:s in loco 
comparionis, hvaroppå folgede det H:s Exc. andra reesan befalte dem komme till 
legeret vedh Asserum, men efven den notification afsettet och derfor imod all 
formodan infald med it ansenligt mandskap af Krigsfolck, snaphaner och bönder 
oppå den svenska militien, som stoed udi Asserum men blefve med vor egen 
forlust tilbage slagna: fordenskuld efter nogra dagars forlöb fororsagedis H:s 
Excellentz att drage den svenske militien till hest och fods vidh Gemsöe och 
tredie resan befallede oss att komme till stedit men dog fordröjede dermed till i 
dag. Men såsom wij hermedh bekiender och vedgår att wij hafver delinqveret och 
forseet oss imodh Hans Kongl. May:tt, beder wij udi dybste underdånigheed om 
nådige tilgiffvelse, deprecerer och afbede alla vore delicta, loffver Sverigis Crone 
all huldskab, troskab och lydigheed, den wij loffver nu och her effter alle vore 
liffsdagen redeligen att hold e effter vor gjorde Edsplicht. 
 
1. Loffver wij att levere fra oss alle vore gever, såsom bösser, pistoler, bel- 
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tesbösser och hvad naffn haffve kand, lod och krud och aldrig hereffter alle vore 
liffsdager inge bösser och gevere udi voris huse bruge och hvem det giör och 
dermedh befindis, haffver forbrudit sit lif och welfart: och till viss forsickring att 
vore gevere skall till i morgen bliffve leverede, sette wij i gissel 6 vore maend och 
når vore gevere ere leverede, skall gisslerne gifvis hiemlof. 
 
2. Att wij ingen lönde hoes oss wille lyide i wor Sågn nogre omkring löbnende 
Snaphanna, fast minder medh woris willie dem huuse eller heele, men så snart wij 
nogon fornimma, skulle wij strax så vidh det mueligt kunde wäre, opå tillborglign 
ständer för wor Ofrighed angifwa, och effter hwor efne och kräffter gribe och 
fasttage. Men i fald med hworis willie her i modh brydis, skall wih forplictatt 
wara, itt Tusinde Rixdal af Sognet udgivwa, och hwar tiende Mand Justifieris och 
Hangris, dogh om nogon sigh kunde hemmeligen fordolje udj hworis Huuser een 
Nattis sigh eller medh macht indtrenge, så wij icke så snart nogon hielp kunde 
bekomme, skall wij derfor wäre modskylde och frihkaIlade. 
 
3. Skall wij och forplictade wäre att fremm skaffe woris mueligheet hwad 
proviant och gier som opåbuidis. 
 
4. Wille wij ingen Compiration eller Stempling udi een eller anden made hafwe 
med Rijxens fiender enten till Lands eller wandz. 
 
5. När Hans Konl: Maij:tt det behagar att oppå fordra skall wij udj ligemade giöre 
Assistentz och bijstandh till att uddrifwa Rihgenes fiender af Landet i alle mader 
findes Kongl Maijestet hwor eller Nådigste Herre och Sweriges Crone medh all 
troe och Lydigheed tillböndne och Underdånige. Till ydermeere forsickring att 
disse Puncter uryggeligen af oss her udj Nesums Sågn den enne medh den anden 
skall holdes, och medj flidh effterkommas, hafwe wij woris Sädvanlige 
Boemercker her neden unden skreffwit. Datum Gemse Prästegårdh den 14 Martij 
Ao 1677: 
 
Att detta Sålidis Passeret och Witner Jagh Joannes Sorbonius Lou pastor Indignis, 
Och att dhet Oryggeligt holdis skall lofva Menige Mand gamle och Unge deris 
Sedvanlige Bomerche her Wunder sätta och Jagh her hoes mott  
Nampn Wundertecknat 
Johannes Sorbonius" 
 


